nisset, resistentes ac mandata facere recusantes spoliavit, obedi-  
entes nullo detrimento affectos commeatum tantum deferre in  
castra iussit. Hinc cum se ad Maximilianum contulisset, fratrem  
tamen Wladislao reliquerat eo consilio, uti, cum Austrie essent  
finitimi, in utram se partem victoria inclinasset, in tuto res suas  
haberent atque alter alterius fortuna se tueretur.

Vesprinii defectione et Germanorum adventu audito non <sup>35</sup>  
minimum regis patrumque animi perculsi sunt; movebat autem  
eos imprimis Regalis Albe propinquitas, que si in manus hostium  
pervenisset, nihil aliud ad expugnandum regnum, quam Buda  
oppidum haudquaquam munitum supereset. Itaque nullam sibi  
muniende Albe moram interponendam rati eius rei causa Step-  
hanum Bathorem et Paulum Kinisium cum exercitu mittunt.  
Quo cum illi accessissent, egre a civibus intra oppidum sunt  
admissi, qui magnitudine pecuniarum deterriti, quas in munitione  
omnis generis comparandis impendi intelligebant oportere (quippe  
ob diurnam pacem omnium ibi rerum, que ad bellum usui erant,  
summa esset difficultas), munitionem eam attingendam esse nega-  
bant, cum dicerent modo urbem loci natura satis munitam esse,  
quam ne Scytharum quidem exercitus, cum totam Ungariam per-  
vasissent, expugnare potuissent, modo populi frequentia abunde  
defensam, in quam se ex agris oppidisque vicinis plerique omnes  
rebus his timentes contulissent. Quo factum est, ut quingentorum  
quingenta quinque militum presidium egre receperint.

Maximilianus interea contractis undique copiis Albam versus  
exercitum ducit, quod modico eam presidio teneri audierat; con-  
festim, ne hostibus sibi consulendi tempus concedat, oppidum  
ipsum adoriri constituit. Quibus de rebus rex certior factus vete- <sup>40</sup>  
ranorum exercitum, quem militie sacramento devinxerat, ex-  
templo Danubium transire iubet, ut hostibus ad Albam occurreret,  
qui ad octo milia esse ferebantur; ipse coacto Ungarorum exercitu  
mox subsequi instituit, ut unico, si fieri posset, de regno prelio  
dimicaret. Exercitus, cum in Moravia post Mathie regis ex<sup>41</sup>  
stativa habuisset ac in flumine traiciendo multum temporis con-  
sumpsisset, ad tempus adesse non potuit, nam Maximilianus, cum  
magnis eo pervenire itineribus maturasset, iam lacunam traiecerat  
et in planitie, que est in conspectu urbis, castra posuerat. Step- <sup>42</sup>  
hanus et Paulus menibus urbis diffisi, ut se ad meliora reipublice  
tempora reservarent, ea egressi primo Tatam, inde Budam se  
recipiunt. Maximilianus premissis exploratoribus, qui sibi certa <sup>43</sup>  
de urbis munitionibus referant, suburbium incensum esse cog-  
noscit, ne ab ea parte urbs expugnari posset (hec enim intra  
duas amplissimas paludes collocata duos tantum aditus habet,  
unum, qui ad Budam, alterum, qui ad Balatonem lacum spectat,  
ceterum aque limique impedimento adiri haudquaquam potest);  
preterea in muris nec saxa nec pluteos nec insidiosa ulla  
tormentorum loca neque omnino ullum urbis propugnatorem  
conspici; oppidanos ipsos cum rei militaris ignaros, tum mirum  
in modum desidie deditos exiguo urbem presidio commisisse.

Quibus de rebus ad oppidum subito adoriendum accensus 4.1  
 Suevis peditibus expugnandam sibi urbem prede pactione suscipi-  
 entibus summam eius rei potestatem permittit. Suevi hastatis et 4.5  
 gravis armature premissis militibus et machinariis post se sub-  
 sequi iussis, cum in suburbium pervenissent, cum parva presidii  
 manu temere ex oppido obviam egressi prelium commiserunt,  
 quos ex equis infesta hasta se acrius inferentes cum presidium  
 fraxinea lancea pedes circiter viginti longa comminus manum con-  
 serere aliquandiu prohibuisset et precedentem phalangem pro-  
 texisset, tandem machinariis omnia fumo et strepitu involventibus  
 consternatum in urbem se recipere est compulsus Suevis adeo  
 cupide insequentibus, ut nonnulli cum iis mixti intra portam urbis  
 irruerint. Cuius prelii eventu in spem potiunde urbis omnes 4.6  
 erecti validissimo dimisso propugnaculo, quod ante urbis aditum  
 fuerat excitatum, ad menia quanquam lata fossa et aqua usque  
 ad pectora alta munita repente convolant et, cum sagittarii  
 machinariique pro fossa stantes consistere in muris defendendi  
 causa non permetterent, hastati fossa limoso vado traiecta lanceas  
 pro scalis menibus admovent iisque innixi celeriter in muros  
 ascendunt. Oppidanos et spectata suorum turpi in urbem fuga 4.7  
 iam antea avaritie ignavieque sue ceperat penitere et post con-  
 specto repente in muro hoste desperata salute certaminis ac  
 defensionis omne consilium abiecerunt; trecenti tantum ex iis  
 equites, qui in presidio urbis erant, forum versus se cum paucis  
 civibus eo animo conferunt, ut, si facultas pugne detur, ne tantam  
 hosti victoriam concedant. Porta ab iis, qui proxima menia occu- 4.8  
 parant, refracta cataphracti statim intromissi in via lata, que fert  
 in forum, acerrimum cum oppidanis et presidio prelium inierunt  
 adeoque obstinatis animis pugnarunt, ut ex presidio omnes non  
 sine maximo mulierum puerorumque plorantium strepitu, qualis  
 edi in captis urbibus solet, ceciderint. Inde in forum venientes, 4.9  
 in quecunque incidunt, ferro seviunt, in foro autem sacerdotes  
 quosdam pro templo dive genitricis acriter dimicantes crudelis-  
 sime trucidant. Inde ad diripiendam conversi urbem, ut stipen- 5.0  
 diorum superiorum, detrimenta sarcirent, civibus omnibus una cum  
 uxoribus et liberis captivis factis non solum in bona fortunasque  
 eorum invadunt, sed ne matronarum quidem ac virginum pudicitie  
 parcunt. Fuerunt etiam, qui in dive genitricis edem et in sanc- 5.1  
 torum sacella regum irruerunt, quorum quidem cum tres, ut  
 aiunt, supra divi Mathie sepulchrum obtruncassent, lanceis tabi-  
 dum etiam cadaver eius revellere sunt conati. Alii sacrarii postes 5.2  
 perfringendos aggressi, quod gemmatis reliquiis divorum sacris-  
 que vestibus refertissimum esse audierant, Cesaris edicto renun-  
 ciato, qui gravius in eos se animadversurum edixerat, qui aut  
 sacris edibus manus attulissent aut inermem aliquem ferro lesis-  
 sent, conatu destiterunt seque inde ad Dominicum urbis anti-  
 stitem oppugnandum contulerunt, qui nonnullis civibus secum  
 sumptis in altissimam basilice sue turrim adventante hoste con-

fugerat eoque universam templi suppellectilem, que pretiosissima erat, comportarat.

His rebus gestis Maximilianus postridie urbem ovans ingreditur innumera principum nobiliumque Germanorum turba stipatus ex Ungarorum Iacobo Sekelio, Nicolao Zecchio, Ladislao Kanisio aliisque nonnullis, qui Wladislaum regem reliquerant. Inter continentes militum plausus et faustas suorum acclamationes ductus ea via est, in qua cum presidio et cum civibus dimicatum atrocissime demonstravimus, quod eo fuit consilio administratum, ut cadaveribus omnium adhuc, ubi quisque eorum ceciderat, iacentibus pretereunti se quisque Cesari commode posset ostentare, cum alii trecentos, alii plures sua se manu interfecisse iactarent. Quam stragem iniquissimis oculis Cesar dicitur aspexisse sive, quod putaret imperatorem Augustalia propediem ornamenta sumpturnum non crudelitate, sed mansuetudine imperii rudimenta ponere oportere, sive, quod vereretur, ne lahantes adhuc Ungarorum animos prorsus a se huius immanitate victoriae avertissent, quorum esse ingenia sciret, ut lenitate facilius, quam inclementia flecterentur. Querentique ei, cur adeo crudeliter in Christianos et cognatos homines se gessissent, responsum datum est cesorum se pertinacia fuisse adactos, qui constanter usque ad extremum arma retinuissent. Inde omnibus cadaveribus sepulture mandari iussis in forum profectus inque basilicam ingrediens valde perturbatus est animo, cum sibi equus repente corrui, quo facto eorum expiatum scelus vulgo putarunt, qui sacrilegas deorum fanis manus intulerant.

Interea Dominicus antistes impetrata sibi suisque et suppellectili sacre incolumitate turri egreditur atque haud ita multo post, cum ditissimus esse predicaretur et qui regales divi Mathie thesauros perpetuo custodisset, fortunis omnibus evertitur atque basilice sue etiam renunciare compellitur. Milites vero prede intenti occultum locum nullum, quem non excusserint, reliquum fecerunt usque adeo, ut, cum edium etiam fundamenta passim effoderent, in vinaria cella quadam sub fornice nummorum aureorum sex et triginta milia nonnulli repererint. Cum autem locupletatis nobilissima preda militibus tribuni militum equitum invidia flagrantium obsequi voluntati et servire commodis cuperent, edixerunt, uti universa in forum preda comportaretur, quo equalis eius inter omnes partitio iniretur. Rebus igitur omnibus, que occultari non potuerunt, in publicum delatis distributio non pro meritis virtutis, sed pro gradibus honoris est instituta, quod ipsum Suevi imprimis, qui urbis expugnationem huius pactione prede sibi depoposcerant, adeo egre tulerunt, ut se posthac neque dicto audientes futuros esse professi sint. Post diem octavum Cesar, ut pristinum civitatis statum, quoquomodo posset, reduceret, edictum proposuit, ut civium quisque suas domos repeteret et urbem revocatis civibus institutisque frequentaret; daturum se operam, ut in posterum suam in se neque clementiam

neque equitatem desiderarent. Id quod pauperrimus pro se quisque studiose fecit, nam, qui rem haberent, pecunie, qua multabatur, magnitudine se in libertatem vindicare nemo potuit. Hunc in modum Alba XIII. Kal. Octob. est capta salutis anno <sup>63</sup> MCCCCXC. sexagesimo fere die, postquam in ea donatus corona <sup>64</sup> incredibili cum omni gratulatione rex fuerat. Quare adeo permoti Ungari sunt, ut huius unius urbis iactura omnem suam ex preclaris ante partis victoriis belli gloriam ad nihilum recidisse existimarent. Quamvis id non tam hostium virtuti, quam pravis factionum suarum studiis omnes tribuerent, quod Germani sine Ungarorum ductu nunquam regni fines intrare ausuri fuissent, neque preterea deessent, qui propterea neglectam esse Albam interpretarentur, ut Wladislao sarciendorum damnorum, que tam multis ereptis oppidis Maximiliano illata erant, et reddende ei Austrie necessitas augetur.

Capta Alba statim Cesar ad Budam oppugnandam animum <sup>66</sup> cogitationemque omnem intendit, quam si subito aggressus esset nullo tum presidio et munitione firmatam et vicine imprimis urbis calamitate perterritam, haud cuiquam dubitandum videbatur, quin in potestatem et imperium nullo negotio redacturus fuisset. Verum, quo minus id faceret, moram militum seditio attulit, qui ipsum exercitum eo adducendum sequi noluerunt. Itaque, dum <sup>67</sup> Albe seditione sedanda et rebus componendis tempus terit, Bathoreus et Kinisius ad eam muniendam a rege missi universa ex finitimis pagis in urbem rustica turba compulsa et vino, frumento, armentis ceterisque eius generis omnibus comportatis et menibus per cives dies noctesque egregie laborantes reparatis et vallo fossaque firmatis in eum locum rem adduxerant, ut se Cesaris victoris impetum per se sustinere posse non diffiderent, nedum si se rex adiunxisset, qui in dies cum ornatissimo exercitu Bohemorum a Pisonio affore dicebatur.

Hoc tanto militum incommodo obiecto et preterea difficultate <sup>68</sup> pecuniarum incredibili cum se circumventum Cesar animadverteret, ad Sigismundum Quinqueecclesiensem episcopum, quem hominem esse ditissimum ea tempestate noverat, litteras mittit rogatque, ut suis se partibus adiungere ac duo et triginta milia nummum aureum sibi commodare velit, quibus seditioso reconciliato milite clarissimam <sup>69</sup> persequi victoriam queat. Pro tanto beneficio Saltzburgensem episcopatum et multas civitates pollicetur et, ut promissis fides sit, Germanorum principum obsequentia atque ingenii dexteritate admirabili peditus officii ac dignitatis sue non immemor brevi respondet datam semel Wladislao fidem fallere nefas esse existimare neque id a bono viro aliquo committendum esse censere; pecunie, quam det, copiam nullam sibi suppetere et, si qua adsit, eam in tanta rerum omnium perturbatione pro sua et suorum salute tuenda, si quid durius contigisset, conservandam iudicare; se, quando inter duos

clarissimos reges tanta exarserit de potestate contentio, daturum operam, ut in privato sit ac neutrius fortunam suis aut studiis aut copiis subleuet.

Hoc ubi Maximilianus accepit, quanquam ea re precipue 71  
angebatur, quod cupidissimos prede milites egre continere a  
populationibus posset et preterea relicto Albe presidio ex iis  
locis castra movisset, antistitis tamen prudens responsum homi-  
nisque prope priscam integritatem laudavit haud parvam se rem  
assecutum arbitratus, si presulem potentissimum a Wladislai par-  
tibus avertisset, qui, si opes ad eum suas contulisset, satis  
apparebat maximum secum ad victoriam momentum esse allatu-  
rum. Post autem, cum Wladislaum iam Danubium exercitum 72  
traduxisse ac Budam adventare eamque urbem omni bellico  
apparatu instructam per se satis vel gravissimi belli sustinere  
vim posse accepit, magna spe eiectus se in Vespriniensem agrum  
recepit ibique Pauli castellum, quod opulentissimum esse fama  
erat, cohorte una immissa paucis diebus ad deditionem com-  
pulsit. Inde motis Viennam versus castris Suevorum militum, 73  
qui imperata facere recusarant, sibi castigandam contumaciam  
ratus ex prefectis alios in itinere suspendit, aliis post Vienne  
caput detruncavit; ex militibus vero nonnullis turpissimo mortis 74  
genere, ut ceteris documento essent, affectis, quibusdam cum  
ignominia dimissis reliqui exercitus partem in Illyricum ultra  
Dravum, partem in Simigiensem et Vespriniensem Albanumque  
agrum in hiberna dimisit.

Wladislaus salute Beatrici dicta, quod per Strigoniensem 75  
agrum iter habebat, Budam pervenit auditoque Maximiliani dis-  
cessu, quamvis de recipienda per hiemem Alba cogitaret, Alberto  
tamen fratri Cassoviam obsidenti finitimorumque populorum  
agros devastanti prius sibi occurrendum existimavit. Valentinus 76  
antistes Varadiensis, qui pontificio ante munere a rege ornatus,  
ut grati hominis officium prestaret, Budam se cum instructo  
equitatu contulerat ac suis copiis ad eam muniendam suppeditis  
egregie perterritos civium animos confirmaverat, adveniendi regi  
obviam progressus cum ingentem vim pecunie commodavit, tum  
vero eius lateri semper affixus nullum officii genus, quo aut  
virtutem aut fidem suam declararet, reliquit. Cum rempublicam  
in summum discrimen adductam tam multis undique hostibus ad  
universum prope Ungarorum nomen delendum una coortis et  
in medio iam prope regno versantibus videret, delectum maxima  
cura habendum censet. Rex proceres pro virili singulos cum suis 78  
copiis convenire ad certam diem iubet, ipse cum exercitu iam  
sevientem hieme Cassoviam versus profectus ad Agriam substitit,  
ut inde Cassoviensium animos confirmaret, quo et alii omnes  
ad diem dictam diligentissime convenerunt, quos vel presentis  
periculi magnitudo vel amisse modo per ignaviam Albe infamia  
commovebat. Postremus omnium Corvinus accessit Comaronii 79  
aliquantulum commoratus, dum legatos a Maximiliano ad se

tentandum; (sed frustra Urbano contranitante et de officio suo eum quotidie admonente) missos audit.

Vix Kinisius in inferiorem Ungariam, quam cum imperio obtinebat, ut regni fines contra Turcorum impetum tueretur, venerat, cum variorum incommodorum nuncii afferuntur duo Albe Grece propugnacula a Turcis esse capta; parum abfuisse, quin urbs in potestatem pervenerit; bani Illyrici animum titubare; Zagrabiã sese Germanorum fidei permisisse; duo Osvaldi episcopi castella per vim occupata; priorem Aurane cruciferorum et Khishorvatum cum plerisque aliis ad Maximilianum defectione facta provinciam populari et varia oppida bello tentare. In tantis malis illud bonum proponebatur, quod multos ob propriam utilitatem coactos fidem haudquaquam prestituros constabat, quam opinionem ipsius quoque rei eventus comprobavit, siquidem banus et comes Carolus acceptis a Maximiliano pecuniis tamen cum Berardino Frangepano fidem servarunt. Regi Cassoviam contententi Stephanus comes Sepusiensis cum firmissimo equitatu et peditum quattuor milibus et quingentis presto fuit. Quem ubi rex adventare audivit, quod ducem esse fortissimum et principem domi forisque clarissimum et imprimis regie maiestatis defensorem acerrimum sciret, obviam ei ad secundum lapidem prodiit ac maximum procul eius exercitum conspicatus fidemque simul et potentiam principis admiratus clara voce, *Salve*, inquit, comes optime, quem vere hodie unicum Ungarie presidium possumus appellare, quod in extremis periculis et reipublice et regi eam animi alacritatem officiumque prestiteris, quod si omnes, quos equum erat, adhibuissent, haud profecto in tantis angustiis versaremur. Hominem deinde gaudio prope confusum et equo, ut regiam de more maiestatem veneraretur, descendere conantem retinuit et data dextera familiariter amplexatus, ut idem deinceps reliqui optimates et perfecti facerent, provocavit eumque secum in castra reduxit. Inde propius urbem promotis castris, quod eam acrius in dies premi audiebat exercitumque ita auctum videbat (erat enim XVI. milium numerus), ut iusto iam cum hostibus certamine confligere posset, de committendo prelio cogitare instituit. Cui Albertus, ut terrorem incuteret, subito occurrens castra ita vicina, ut facile inter se conspici possent, opposuit. Hic tum legatis ultro citroque de concilianda pace mittendis multi dies obstinatis utrinque animis frustra consumpti sunt, dum Poloni Albertum regem iure ad regnum evocatum contententes iusti belli impensas et regni civitates aliquot poscunt, Ungari vero hec omnia pernegantes pro vastatis direptisque contra ius fasque agris suis ingentem ab eis vicissim pecuniarum vim repetunt.

Per eos dies adeo seva hiemis tempestas imbrium, nivis, frigoris et ventorum continuatione oborta est, ut acriorem nullam unquam illis locis fuisse constaret, neque enim equi solum, iumenta et reliqua pecora, sed homines quoque multi vi frigoris obriguerunt, cum uno die coloni fere centum, qui lignatum pabulatumque

exierant, occubuerint, multi passim rigore extincti reperti sint, multi tepido iumentorum afflatu egre sibi salutem quesierint; quin etiam sepe accidit, ut pre nivium altitudine e castris curru equove nemo prodire potuerit. Adde, quod secunda noctis vigilia adeo vehemens spirare ventus cepit, ut tabernacula multa evulserit ac diripuerit et, homines equosque, parum abfuerit, quin asportarit, ignem vero, quem non frequentia nivis extinxerat, per aera repente abstulerit. Bathoreus quidem direpto tabernaculo egre a suis est conservatus; nam regem multitudo sagata valli in modum circumstans vix a tanta tempestatis contumelia vindicavit. Neque vero in Ungaria solum (quod quidam ad crudele fratrum inter se dissidium ominando trahebant), sed in tota etiam Europa eadem est feditas hiemis pergrassata.

In his angustiis nihil tamen Ungarorum exercitus ardentius perpetuo cupere, quam ut, quoniam pacem habere honestam non poterat, bellum gereret gloriosum, seque, quia iusta arma et pro regni salute tuenda sumpsisset iniuriamque potius defenderet, quam inferret, sine dubio deos propitios et duri certaminis socios habiturum pro explorato habere. Ita prelio hosti indicto omnes in posterum diem se ad pugnam comparare a rege iubentur. Ubi illuxit, cum exercitus ambo ad prelium instructi in magna planitie adversis frontibus constitissent, dux uterque suos ad virtutem retinendam hortatus est. Wladislaus quidem cataphracto insidens equo et aurata galea et stature proceritate corporisque pulchritudine longe ante alios conspicuus Ungaros in hunc allocutus est modum:

Nunquam nostre familie miserum adeo tristeque fatum esse credidissem, ut iisdem parentibus orti ad acerbam armorum inter se contentionem descenderent, nisi me ipsum ad hoc certamen adverse fortune vis adduxisset. Quanquam in summo dolore, quem ego ex hac calamitate capio, ea me res valde consolatur, quod ab eiusmodi me dimicatione semper refugisse neque nunc ad faciendam, verum ad propulsandam iniuriam arma cepisse nemo vestrum ignorat. Quam meam voluntatem quotidiane quoque ad fratrem legationes a me de concordia et compositione misse declarant, quibus eum, quantum potui, ut vestre voluntati et maioris fratris etati concederet, obtestatus eundem a tanto furore, ut me regem a vobis rite declaratum bello prosequeretur, avocare conatus sum, quas ille ita respuit, ut, quem defendere cum capitis sui periculo fraterne charitatis admonere sensus debuit, is me in extremum etiam dignitatis salutisque periculum adducere non dubitarit. Atque utinam res ita tulisset, ut ego unus hanc tantam subire dimicationem urbis vestrisque rebus in tuto collocatis possem; nulli profecto me certamini alacrius obtulissem. Sed me angit preter modum et excruciat eximius quidam amor vestri, quos eque, ac fratres filiosque, ut diligam, et vestra erga me immortalia beneficia et ipsum regie dignitatis nomen hortantur, cum tantum regnum in tantam contentionem mee tuende digni-

tatis causa adductum esse intelligo. Dignitatis mee, dixi? inmo vero finium vestrorum, quos ille villis incensis, pecoribus abactis, agris vastatis agrestibusque vexatis infestissimos reddidit, que quidem omnia vos ea virtute ab extrema prohibere iniuria debetis, qua maiores vestri vobis quondam homines acerrimi atque omnium sine dubio fortissimi pepererunt pro explorato habentes deum in tam iusto certamine vobis, ut semper alias, affuturum ac nobiscum tantarum auctores iniuriarum esse ulturum. Equidem, 100 quod ad me attinet, preclare mecum actum iri existimaturus sum, si in hac ipse acie pro vestra proque regni huius amplitudine defendenda cecidero. Nunc vestrum est, ne mihi vel amoris vel virtutis magnitudine concessisse videamini, operam dare, quod ni feceritis, pro certo habetote Ungarici regni nomen extinctum in Polonorum Germanorumque dicionem subito concessurum, quod, per deum hominumque fidem, ne accidat, vos, queso, avite memores glorie prohibete.

Dum hec apud Ungaros Wladislaus loquitur, non minore 102 cum animi impetu apud Polonos Albertus agebat eos obtestans, ne se ducem suum possessione regni amplissimi spoliari et primo comitiorum die regem ab Ungaris declaratum a fratre per iniuriam paterentur excludi; venisse diem illam, qua, si pristinam virtutem adhibere vellent, simul et sua iura tueri et ipsorum servare utilitatibus possent; neque enim finem ullum apparere cupiditatis eius, qui Bohemie, Moravie Silesieque regno non contentus adhuc ulteriorem et citeriorem Ungariam inhiaret, ut imperium ab Oceano usque ad Adriaticum mare perduceret, qui ita proprio principatui studeret, ut nihil de amantissimi fratris rationibus cogitaret, quas quidem se illorum presertim virtute fideque fretum aut victorem illo die defensurum aut ibi cum iis victum honestissimam mortem appetiturum.

His verbis militum animis utrinque accensis cum acies ad 104 prelium instructe signo pugne dato magno impetu procurrissent ac promotis ordinibus aeneae utrinque machine intonare cepissent, multe res inciderunt, que Alberti aliquantum preferocem animum retardarint. Nam et Cassovienses, ubi eum castris egressum in acie stare a menibus prospexerunt, oppido sese prope eicientes presidio interfecto duodecim a Polonis extractas adversus se turre deturbarant aeneorumque tormentorum, cum subsidio recurrere ipsi in acie impediti non possent, potiti erant et Tartarum quendam, qui ante etiam equo progressus ad singulare certamen Ungarorum fortissimum quenque iactantius provocarat, Iakzith, qui ei sese pugne obtulerat, hasta equo deiectum gloriosissime interfecerat et post regium edictum, quo impunitatem omnibus ad sese tridui spatio redeuntibus proposuerat, ipse relictus a multis fuerat.

Que omnia secum ipse animo versans de pacis cogitare 106 demum conditionibus cepit. Quamobrem epistolam subito ad regem in iaculo illigatam per puerum misit, que ab eo colloquium po-

stulavit. Perfecta Wladislaus epistola letus, quod ad sanitatem 107  
redire frater videretur, haudquaquam expeditum colloquium ab-  
nuit. Ita subito inter duas acies tabernaculo constituto duces  
ambo proceribus latera suis cuiusque tegentibus processerunt.  
Alberto ex equo desilienti, ut fratrem pro regni dignitate venera- 108  
retur, Wladislaus pari eum honore afficiens dexteram porrexit  
statimque, Cur me hostili odio, Alberte, prosequeris? inquit.  
Cui ille: Non te, domine, persequor, sed hos (Ungaros designans),  
qui me ad regnum capessendum accersiverunt fidemque fefelle-  
runt.

Hisque dictis tabernaculum ambo subierunt et de composi- 109  
tione agere solo Varadiensi antistite, qui a regio latere nunquam  
discedebat, utrunque propius observante ceperunt. Wladislaus de 110  
fratris impietate et audacia queri, sed parentum institutum multo  
acrius increpare, qui tam grave inter fratres bellum suscitatum  
aluisent et cum Maximiliano adversus Ungaricum regnum sibi dei  
voluntate et humano iure concessum conspirassent. Albertus 111  
contra se purgare ac rerum omnium culpam in Ungaros detor-  
quere, qui se non modo e Polonia evocassent, sed armis, commea-  
tibus oppidisque oblatis se prius etiam suffragiis regem creas-  
sent. Ita placatis mutua criminum purgatione amborum animis pax 112  
composita est in has, ut vulgo ferebatur, condiciones (neque enim  
pro certis in vulgus unquam emanarunt), ut ne quid iuris in Un-  
gariæ regno Alberto esset, ut Wladislaus civitates Alberto quasdam  
in Silesia et tria quotannis aureorum milia daret cum eo, ut, quotiens 113  
opus esset, eius sibi uti opera liceret. Qua re animadversa Varadi-  
ensis antistes subito utrunque amplexus ad mutua oscula invitavit  
inquiens: Amate inter vos et fraternam pietatem colite, si vestram  
et populorum vestrorum salutis curam habetis. Pacem in perpetuum  
inite, si vestra regna eterna esse desideratis.

Dumque hæc manantibus pre voluptate lacrimis diceret, illi  
inter se complexi osculum obtulerant. Albertus autem ad anti-  
stitem conversus, Macte, inquit, Valentine, perge operam fidem-  
que, quam cepisti, fratri et domino meo prestare teque, si hoc  
feceris, gratiam a me non leviorẽ, quam ab illo relaturum ex-  
istima. Prodeunte deinde a tabernaculo in amborum conspectum 115  
exercituum rege, cum Albertus sinistrum eius latus tegeter levam-  
que teneret, incredibilis quidam ab utraque parte plausus militum  
pacem conclamantium sæpiusque has voces redintegrantium edi-  
tus: Wladislao et Alberto feliciter, Casimiro et Elizabete felici- 116  
ter, fratribus posterisque eorum feliciter; Christus optimus  
maximus et diva genitrix ipsique patrii dñi sanctam fratrum con-  
cordiam sanctumque fedus eorum in perpetuum tueantur.

Eodem inde modo exercituum amborum cohortes ac turme  
per prefectos in gratiam redierunt atque Ungari Bohemique cum  
Polonis se eterno tum federe coniunxerunt. Hec VIII. Kal.  
Martias acta. Pace facta atque urbis obsidione soluta rex fratre 118  
amplissimis donis affecto et legatis, qui ex federe oppida ei in

Silesia traderent, missis, quorum principem locum Ioannes Salemburgus secretarius Bohemorum (magna tum apud regem propter summam sapientie et fidei opinionem gratia et auctoritate) obtinuit, in urbem ingressus est. Ibi civium fide et virtute, quam tum in toleranda patienter obsidione, tum in munitionibus hostium idoneo tempore disiciendis adhibuissent, pro contione laudata eosdem et libertate et quodam finitimo oppido menibus propter perfidiam nudato et preterea equestri ordine aucta privilegiis multis donavit nullumque officium aut grati hominis aut liberalissimi in omnes regis reliquum fecit. Albertus, cum se in Ungarie Poloniceque fines cum exercitu recepisset, Saros, Eperies et Sibirium castella viginti milia passuum ultra Cassoviam posita, donec promissa sibi prestarentur, in potestate retinuit.

Eodem tempore a Polonis Alberti et Bohemis Wladislai militibus multa multis locis provincie detrimenta illata sunt. Tenebant turrim adhuc quandam adversus Cassovienses obsidione constructam duo milia Polonorum. Hi, cum per bellum populationibus ac direptionibus agrorum assueti ne pacatis quidem rebus se continere possent, Cassoviensium perinde, atque hostium agros pecoribus abigendis, frumentis vinisque absumendis ac sacris etiam edibus violandis vexarunt Alberto interim se identidem, dum hec ad eum deferrentur, purgante et militari hec licentia, que difficile coerceri posset, se insciente et invito fieri asserente. Bohemorum et veteranorum copie, quibus rex pacata ulteriore Ungaria Budam se recipiens inter Vaciam et Agriam stativa concesserat, nullis ad tempus stipendiis precedentibus pro libidine cuncta rapere atque undecunque sibi victum querere instituerunt; neque vero frumenta solum, pecora altiliaque diripere satis habere, sed colonos etiam e propriis laribus pellere et lectos, currus ceteraque vel familiaris vel rustice rei instrumenta asportare templaque, quo agrestes homines res suas, ut essent tutiores, convexerant, diripere et tormentis ac cruciatibus eos ad res absconditas ostendendas adigere ausi sunt. Eoque perniciosam eorum licentia est provecta, ut cuidam sacerdoti sanctissimum Christi corpus loculo argenteo inclusum ad moriturum hominem ferenti nulla Christi habita ratione loculum e manibus eriperint; alii vero virgines quasdam forte sponsam mariti domum deducentes, cum in eas incidissent, vi allata stuprarint, ex quo factum est, ut multis inedia diuturna quotidie morientibus, aliis vero vitam duro asperoque victu sustinentibus gravis et feda pestilentia consecuta sit.

Eadem hieme legati ab Hercule Ferrarie duce gratulandi causa missi, cum Zagabriam pervenissent, interrupto a Germanis itinere domum officio, cuius causa venerant, intermisso regressi sunt. Despotes autem et Kyshorvatus in inferiore Pannonia ob levitatem ingenii novis rebus cum vicinis studuerunt. Arx Hainburgi, cum oppidum ante a Germanis occupatum fuisset, facta a prefecto deditio in Maximiliani potestatem pervenit, frumen-

tariene inopia rei coacto, an pecunie magnitudine adducto, parum constat. Presidium Ungarorum, quod Cornaburgo impositum erat, ut commeatu, qui in dies Danubio deveheretur, intercepto Vienne rerum omnium difficultatem afferret, a tribus milibus peditum obsessum quattuor proximis Bohemorum turmis accitis in hostes eruptionem fecit eosque non sine magna clade fudit fugavitque et castris exiit.

Maximilianus, cum post captam Albam Viennam se contu- 13  
lisset ac nulli rei gerende, pecuniis tantum (ut fama erat) con-  
quirendis intentus studuisset, nunquam a patre impetrare potuit,  
ut ad belli suscepti reliquias reficiendas pecuniarum aliquid sibi  
daret. Ille enim satis se adeptum arbitratus, quod maxima ex 132  
parte Austriam recepisset, noluit filio ad id bellum sublevando  
eternum cum Ungaris bellum serere, quorum sensus moresque  
satis notos haberet. Itaque, cum Maximilianus ea spe destitutus 133  
ad imperii sibi auxilium confugiendum putasset, concilio, quod  
Romanorum rex erat, frequentissimo in Vindelicis habito Germa-  
nos docuit ad imperii amplitudinem pertinere, ut longius fines  
producerentur et Ungaria a Bohemie rege occupata reciperetur,  
quam si ad se Germani traduxissent, haud profecto dubitandum  
esse, quin eorum potentia insuperabilis esset futura; hoc autem  
se nullo negotio confecturum, si sibi ad eam rem, quam petebat,  
pecuniam prebuisset. Responsum est a principibus nemini se 134  
ad Christianos et maxime vicinos suos bello oppugnandos pecu-  
niam suppeditaturos; Bohemie regem primum esse imperii  
membrum; quid fingi iniquius posse, quam si regi optimo,  
septemviro electori et amico vicinoque officiosissimo arma nulla  
accepta iniuria inferantur. Quo ille responso et simul tumultibus  
Gallicis perturbatus animum ad res componendas adiecit.  
Itaque, priusquam in Galliam ad filium Burgundie ducem, qui  
ibi res novas occulte moliebatur, contenderet, pacem cum Wladi-  
slao conciliare constituit.

## LIBER II.

Pacata ulteriore, ut omnes opinabantur, Ungaria restabat 1  
alterum de citeriore liberanda certamen. Vesprimum multaque  
alia inter Savum et Dravum oppida occupata Albaque ipsa im-  
primis sollicitos dies noctesque animos regis et patrum habebat,  
quam per negligentiam suam captam Germanos tenere atque  
inde Budensium portis quotidie insolentius insultare equo animo  
ferre non poterant. Occurrebat autem, quod firmissimo presidio  
custodita vix sine magnis pecuniarum impensis et sine ingenti  
hominum cede posse recipi videbatur. Obstabat etiam summa  
discordia principum, que mala omnia superabat, simulque incre-  
dibilis quedam rei pecuniarie difficultas, qua fiebat, ne Bohemis  
satisfieri posset, qui sine stipendio se moveri ex hibernis passuri  
esse non videbantur. His de rebus Bude, quo se rex ea de causa 3

contulerat, frequenti senatu, cum de presenti statu reipublice referretur, decretum est, ut Paulus Kinisius cum potestate regia in inferiorem Pannoniam proficisceretur atque omnes imperata facere detrectantes bello cogeret et, si commodo reipublice posset, exercitum inde primo quoque tempore ad Albam oppugnandam adduceret, pro imminentibus autem sustinendis bellis, ut vulgo pecunie conferrentur, et non modo portoria vectigaliaque, sed oppida etiam quedam regis oppignerarentur, et suis quisque merere sumptibus cogeretur.

Rex Bude, quoad hec omnia procuraret, morari coactus 4 inde Vicegradum se confert ac Bohemos milites stipendio septem et quadraginta milium nummum aureorum affectos continuo Danubium traicere et recta Albam contendere iubet, qui, cum transissent, per vicos pagosque dispersi, quod a pristina temperare licentia non poterant et regem opera sua vix carere posse intelligebant, ingentia agrestibus damna effusis populationibus intulere. Accedebat etiam vetus illud incommodum, quod Beatrix 5 acrius in dies instabat, ut, quando rex bello fratris gravissimo iam esset dei voluntate perfunctus, ad sponsalia tandem celebranda veniret. Quod ipsum si neglectum foret, ea omnes cura metusque incesserat, ne mulier desperatis rebus ad Maximilianum confugiens graviora multo bellorum incendia suscitaret. Quare auctoribus 6 patribus rex Strigonium profectus bono esse animo mulierem iubet eamque, donec reliqua pacaretur Ungaria, expectare, cum diceret bellicis se curis impeditum rei illo tempore uxorie commode inservire non posse, atque magnificis ab ea muneribus acceptis post triduum Budam regreditur, ut reliquas res, que ad bellum usui forent, expediret. Batoreus ex regis et senatus auctoritate dux belli declaratus ac primo quoque tempore impedimenta, currus tormentaue bellica premittere et Bohemorum exercitui, quod iam ad hostes accesserat, preesse et Albam obsidione cingere iussus Nonis Iun. Buda egressus ad Baanida exercitum rite lustravit ac postridie instructis agminibus Albam pervenit castraque ab ea parte, que ad Budam pertinet, locavit Kinisium ex inferiore Pannonia expectans, qui cum copiis suis ab altera parte urbem intercluderet, cum ceteras omnes vaste ac difficiles paludes obducerent.

Interea Ioannes Corvinus, qui superiore mense in Illyri- 8 cum regia ornatus auctoritate contenderat, ut quedam occupata ab hoste castella recuperaret, a principe Zagrabienae collegium, ubi basilica sita est, instar arcis editum et munitum, quod Germani tenebant, recipere conatus est. Qui locus, quoniam ad 5 rem frumentariam omnem intercipiendam et magna afferenda detrimenta erat aptissimus, sexcentorum militum presidio tenebatur; accitoque provincie prefecto bano a suburbio collegium primo obsidet, deinde, quanquam vimineo septo fossaque accurate vallatum atque arduo obiecto colle munitum esset et ipse machinas bellicas nullas haberet, tamen oppugnare non dubitat, usque

adeo eum tum ineuntis etatis fervor, tum laudis cupiditas et rerum etiam suarum studium acuebat. Qui intus erant, ea spe nixi 10 resistebant fore, ut brevi a Iacobo Zekelio, qui in dies expectabatur, subsidio levarentur, qui cum expeditissimo equitatu haud multis post diebus accessit et prelio a Corvino acerrime ac fortissime dimicante fusus ac fugatus usque adeo adolescentis audaciam atque animum extulit, ut postridie agmine facto clivum superaverit et traiecta fossa septa partim securibus, partim igne expugnare contenderit. Hostes contra acriter omni arte obsistere, 11 saxa, tigilla ruderaque in Corvinianos devolvere eosque sulphureis tormentis propellere diu conati. Cum commissa comminus pugna multis acceptis vulneribus gravius urgerentur, veriti, ne nimia pugnandi audacia aditum sibi venie intercluderent, inter dimicandum deditionem fecere atque omnes relictis impedimentis dimissi incolumes abiere.

Kinisius autem, qui, ut supra demonstravimus, inferioris Ungarie partibus cum imperio prefectus erat, ut ad obsidionem 12 Albe, que maturabatur, adesse in tempore posset, celeriter discordes regulorum quorundam animos inter se reconciliare conatus est acceptisque a Petro metropolita Colociensi equitibus circiter mille atque ab aliis pro cuiusque facultatibus secundo fortune eventu rem perfecit. Nam dux Laurentius, despotes et plerique 13 alii voluntati obtemperarunt. Cum autem Kishorvatus detractato imperio magno (ut res poscebat) apparatu obsideri esset ceptus, quarto ab inita obsidione die quadringenti cum Nicolao Hedervario oppido sese eiecerunt, quorum ducenti a Bohemis insequentibus capti in potestatem venerunt, reliqui a Trinka per biduum fugati se in finitima, que defecerant, oppida receperunt. Quibus rebus ex sententia administratis et nonnullis preterea villis oppidisque receptis ac lustrata pacataque provincia cum eius proceribus et exercitu haudquaquam contemnendo Kinisius 14 Quinqueecclesias est profectus. Eo veniendi causa fuit, ut Sigismundi antistitis animum exploraret, quem Maximiliani rebus studere suspicio hominum magna erat. Hic, cum se, ut supra diximus, ab omnibus publicis negotiis removisset et ad quietam vitam retulisset, tum in oppido d. Georgii erat, qui locus ad citeriorem ripam Dravi est natura et opere munitissimus, de sua suorumque salute cogitans. Positis autem in subiecta urbi planitie castris ipse 15 in urbem cum paucis quibusdam admissus facile cognovit et cives et antistitem in fide erga regem et officio pristino permanere et urbem arcemque non modo tormentis et copiis, sed commentibus etiam et bellicis operibus omnibus egregie munitas ab iis contra, quam opinabantur homines, ad regia commoda custodiri. Itaque antistite et civibus eximie collaudatis et operibus-ac munitionibus approbatis inde confestim cum quinque milibus equitum 16 Albam se retulit atque ex altera urbis parte consedit. Postridie, 17 cum ad regem venisset, qui et ipse triduo ante VIII. Kal. Iul. accesserat, in magno procerum conventu de rebus a se in inferiore 18

provincia gestis verba faciens, cum de singulorum principum fide atque officio dicere instituisset, eiusmodi Quinqueecclesiensi antistiti testimonium impertivit, ut dicere non dubitaret nullum se iudicare in toto regno aut prudentiorem aut integriorem aut fidelio-  
rem constantioremque illo principem reperiri; errare autem vehementer eos, qui de illius erga regem animo aut studio dubitarent; omnes regios duces in his rerum tempestatibus ac fluctibus aliquid sibi commissarum rerum amisisse, hunc solum sua prudentia ac diligentia res suas integras omnes ab hostium vi et insidiis defendisse oppidaque sua, quibus in mun-  
diendis custodiendisque studium suum omne posuerit. Quibus verbis, dici vix potest, quanta regem ceterosque omnes spe letitiaque perfuderit. Eodem ferme die Stephanus comes Sepusiensis, vir strenuus ac dux rei militaris peritissimus equitibus cataphractis circiter trecentis, expeditis vero ducentis, peditibus gravis armature sexcentis, levibus autem duobus (ut fama erat) milibus secum adductis ad Albam in castra regia venit, quem paucis post diebus Urbanus Agriensis antistes, qui propter infirmam valetudinem Bude remanserat, cum septingentis equitibus, alii etiam proceres (ut quisque maturrime potuit) consecuti sunt.

Ita aucto ad quadraginta hominum milia exercitu urbs Batorei consilio, magno apparatu ex omni parte oppugnari est cepta. Fuit autem apparatus illius huiusmodi. Primum munitiones multas excitavit, inde, ut aeneis tormentis muros percutere tutus ipse ab hostilibus iniuriis posset, et ad portas castella duo construxit, ex quibus, per insidiosas fenestras missilibus minoribusque tormentis incautum hostem feriret; ea vero tum tigillis ac centonibus circumduxit, ne catapultis aut quavis alia machina lederentur, tum vallo etiam fossaque munivit, ne clandestina hostium eruptione aut caperentur aut incenderentur, deinde crebras, nisi a paludibus impediatur, circum urbem tures erexit easque militibus ita, ut castella, replevit, ut neminem in muris consistere defendendi causa permetteret, ex quo efficiebatur, ut urbem acius et obsideret simul et oppugnaret. Qui autem intus erant, summo studio omnibus, quoad poterant, hostium consiliis occurrebant et, quam per diem murorum partem deturbassent, eam per noctem instaurabant ac reficiebant. Et, ne domorum tecta, que ligneis tegulis erant obducta, illato igne comburerentur, ea omnia detexerant portasque ipsas gravi materia ac muro validissimo obiecto munierant. Patefactis inde diuturna verberatione aliquot in locis muris ac militibus avide pugnandi potestatem poscentibus eos tamen continuit rex, quod prelio commisso acerrime atque pertinacissime utrinque dimicatu-  
ros milites videbat, illos, quod propter adhibitam crudelitatem salutem se impetrare ullam posse diffiderent, hos, ut acceptam iniuriam pari gravitate supplicii compensarent, et quod spem omnem rei componende facto prelio et gravioribus detrimentis illatis omnino precidi animadvertibat, cuius rectum consilium haud ita multo post rei eventus ipse de-

monstravit. Nam, cum hostes se urbem defendere posse diffisi 26  
de ea reddenda cogitare et pace conficienda instituissent, a  
Batoreo et Sepusiense ad eam rem colloquium postularunt.

Hoc statu cum res ad Albam essent, presidium, quod erat 27  
in Vesprimiensi arce impositum, cum vicinum formidaret hostem,  
de deditioe per internuncios cum rege agere cepit. Hi, cum 28  
maxima pars Bohemi essent, gratuitam mensium aliquot militie  
operam deferebant, si Bohemicè ascripti militie pari premio cum  
ceteris afficerentur. Kinisius cum quibusdam suorum equitum 29  
turmis profectus oppidulum, cui Vason nomen erat, a Germanis  
occupatum in agro Vesprimiensi recepit pridie eius diei, qui  
d. Ioannis Baptiste natalibus est dicatus. Sabaria per Thome 30  
Iauiensis antistitis milites recuperata; ex Germanorum, qui in  
arce fuerant, presidio octo et septuaginta captivi in castra regia  
sunt perducti. Eodem etiam tempore, ut Ungarorum res secunde 31  
cumularentur eorumque animi ad bene de republica sperandum  
incitarentur, Casimirus regis pater, Poloniæ rex, legatos alios ad  
Fridericum imperatorem et Maximilianum filium misit, qui eos  
orarent, ne Ungariæ bellum inferre et Wladislaum filium suum  
regem Ungariæ rite coronatum armis persequi vellent seque, si id  
facere perrexissent, illorum iniurias non neglecturum ostenderent;  
alios ad Innocentium sextum pontificem maximum, qui eum obtre-  
starentur, ut ipse pro sua apostolicique senatus auctoritate Wladi-  
slaum Ungariæ regem creatum confirmaret competitorumque regni  
ab armis adversus eum ferendis deterreret.

Que ne diuturna admodum Ungaris gaudia essent, repente  
nuncii de variis Turcorum incursionibus populationibusque allati  
effecerunt. Hi, cum Kinisium ex inferiore Ungaria cum omnibus  
fere copiis ad Albam profectum regionemque presidio destitu-  
tam esse comperissent, in ulteriorem quamprimum Ungariam  
invadentes incendia, cedes et rapinas intulerant atque omnis etatis  
et sexus hominibus in servitutem abstractis divorumque fanis  
incensis, cum viginti milibus passuum ad Varadinum accessissent,  
coortum in provincia tumultum veriti primo in fines suos inco-  
lumes se cum preda retulerant, deinde auctis ex prospero rerum  
successu animis ultra Themesvarum excursionem fecerant et  
oppidum, quod in Stephani Batorei potestate erat, concremarant  
totique provincie, quam milite vacuum esse cognoverant, vulnera  
gravissima inflixerant. In Croatiam autem cum irrupissent, magno 34  
hominum pecorumque numero abacto mercatores etiam Florenti-  
nos quosdam, qui in Ungaria negotiabantur, in servitutem rede-  
gerant. Que mala per se gravia infirma quoque regis ipsius vale- 35  
tudo graviora reddebat, qui in locis palustribus fervente maxime  
estate moratus in febrim et dysenteriam sevissimam et valde  
periculosam inciderat. Quamobrem post quinque indutiarum dies 36  
Germanis, qui Albe obsidebantur, quo commodius de deditioe  
deliberare possent, a Batoreo et Sepusiense datos res tandem  
in has condiciones convenit, ut Germanis, qui urbem tenebant,

cum impedimentis suis incolumes tuto in Austriam redire, currus sex et tringinta ex urbe deducere liceret, ceterum a templis spoliandis, mulieribus violandis mancipiisque abducendis temperarent. Quas rex condiciones partim adversa valetudine perturbatus, 37 partim, ne a fratre per morbi sui occasionem iterum armis appeteretur, veritus sibi accipiendas esse arbitratus est. Ita ministris 38 in urbem, ut Germanos (uti pepigerant) urbe cum impedimentis solis dimitterent, missis Alba XIII. Kalend. Sext. ex manibus hostium est erepta.

Quibus rebus ex sententia administratis rex continuo exercitum in Vesprimiensem agrum ad deiiciendum ex arce illa Germanorum presidium duci iubet, ipse in proximam Laurentii ducis villam a patre magnifico et regali quondam sumptu constructam recessit, ut ibi mitioris celi et amenioris loci beneficio convalesceret. Hac re prospere gesta multa inciderunt, que Ungarorum letitiam voluptatemque ex Albensi re bene gesta minuerent. Nam et Bohemici milites, nisi promissa stipendia exolverentur, prefecti Batorei se imperata facturos negabant, cumque non esset, unde se et equos sustinerent, multo se, quam militaris disciplina pateretur, intolerantius gerebant ac, si eorum coercere audaciam prefectus pro imperio voluisset, seditionem ingentem subito facturi videbantur et Poloni neglecto federe novis rebus studere et iam Sopronium castellum in finibus obsidere Alberto fratre ea dissimulante nunciabantur. Constat etiam moleste illum ferre, quod tria milia nummum nondum sibi ex federe essent persoluta, eundemque partim a coniectionibus et astrologis, quibus referta Cracovia est, brevem Wladislai vitam fore asserentibus, partim a nonnullis proceribus de vita regis desperantibus ad renovandum bellum regnumque occupandum quotidie incitari. Cum fama de regis morbo ad Casimiri patris aures gravior accidisset, primo per legatum (quod regis animum vehementer afflixit) eum admonuit, ut cum Alberto mitius se gereret patereturque post mortem ipsius regnum ad fratrem potius, quam ad alienum aliquem pervenire; post autem, ubi e morbo emersisse eum audivit, legatos alteros misit, qui Ungaris verbis suis nunciarent, ne quid ab Alberto timerent, qui vel etatis vitio vel factiosorum hominum impulsu vel desperata fratris vita inductus bellum in finibus commovisset; se non modo ab eo furore eum revocaturum, sed etiam, si auctoritati sue non paruerit, pro Wladislai filii et regni Ungarie salute regnum vitamque suam in periculum adducturum.

Albertus interea propius in dies cum exercitu ad Cassoviam accedebat non ignarus se, si urbis illius esset potitus, facilius Ungariam ulteriorem occupaturum et iam Litinburgum, quod ab Ungaris tenebatur, immissa turma equitum et parva manu peditum obsidebat. Que ubi rex accepit, confestim Litinburgum Hippolytum Strigoniensem archiepiscopum cum equitatu proficisci iubet, qui hostibus primo adventu in fugam coniectis et tribus finitimis oppidis occupatis latius cum magno incolarum

detrimento vagatus est. De Cassoviensi autem obsidione sollicitus Dominicum Albensem antistitem et Panzolzum palatinum legatos ad patrem fratremque, qui de illatis contra federis condiciones armis quererentur, ire iussit. Legati, ut a rege mandatum fuerat, cum, antequam Carpatiis montibus superatis in Poloniam traicerent, Albertum convenissent, apud eum Dominico ipso, qui gratior multo erat, verba faciente in hunc modum locuti sunt:

Ecce rursus ad te, Alberte dux inclyte, venimus a rege nostro, fratre tuo Ungarisque Polonorum sociis missi, ut exquiramus, pro ratisne federa inter nos paulo ante percussa sis habiturus, an, quod minime decet, bellum, ut ostendis, nobis iterum illaturus. Regis quidem nostri ea sententia est, ut quidvis potius perferat, quam ut iterum cum fratre pernicioso bello decernat. Cuius nos consilium quam pium, tam nostris rationibus alienum existimamus, quippe cuius indulgentia quante regno nostro calamitates acciderint, sentiamus. Tuus vero qui sit in hac re gerenda sensus, valde audire cupimus. Regnum te illo pulso nostrum occupare velle, sunt, qui dicant. Unde hoc tibi tandem venit in mentem sperare? quando nos alias uno coronato rege regnare alterum iussimus aut quando unquam aliquem sine suffragiis nostris regnum obtinere passi sumus? Wladislaum fratrem tuum rite regem creavimus; desine sperare te vivente illo posse ad regni fastigium pervenire, desine credere nos tibi amicos posse effici, quos inimicorum more crudelissime divexasti. Non fratribus oppugnandis, non vexandis sociis, non federibus violandis, sed pietate colenda, tuendis amicitiiis pactisque servandis regna parantur. Que enim graviora nos a Turcis immanibus hostibus incommoda metuere possumus, quam a Polonis, cognatis amicisque nostris te imperatore accepimus? qui haud sibi satis arbitrat: esse pro libidine rapere, auferre, incendere et servitute afficere, etiam (quod sine lacrimis dicere aut meminisse non possumus) virginum matronarumque pudorem et sacrarum edium numen pro nihilo habuerunt. Non his artibus Albertus avus tuus, non Ladislaus patruus, non Sigismundus et alii hoc regnum quesivere, quorum facta si tu in consilium, dux inclyte, adhibueris et si cum iis, que per te acta sunt, compararis, non dubitamus, quin pro tua sapientia de suscepta subito sententia decessurus et te cum tuis copiis in fines tuos recepturus sis. Quod ni feceris, ut te brevi istius consilii et audacie tue peniteat, eventurum deorum freti auxilio speramus.

Hec ab eo magna cum libertate dicta. Albertus non modo non inique tulit, sed antistitem summo etiam honore ita locutum sibi habendum putavit, cumque se purgandi sui causa et propter pacta non servata et propter fratris incertam ex gravi morbo vitam ad bellum adductum respondisset, posthac, cum eum iam incolumem esse audiret, ab armis discessurum et communibus commodis consulturum pollicitus est. Hoc responso accepto legati profecti quinto post die Cracoviam pervenerunt et Casimiro regi

Alberti incendia, rapinas ceteraque, que presentis temporis condicio suggerebat, exposuerunt eumque, ut filium parere recusantem pro imperio coerceret, orarunt. Casimirus moleste hec se de Alberto audire respondit ac confirmatis legatorum animis continuo per nuncios Alberto imperat, ut se primo quoque tempore cum exercitu in Poloniam referat; id n̄ fecerit, se stipendia ad exercitum non missurum atque arma contra eum pro Wladislao sumpturum ostendit. Poloni, cum stipendia sibi negari et revocari a bello ducem suum viderent, quacunque ope possunt, Albertum paternis iam mandatis segniorem languidioremque in gerendis rebus effectum a patris imperiis exequendis avertere conantur; ubi vero in proposita sententia eum vident, cum aliquandiu se sine stipendio rapinis sustinuissent, in Poloniam ingrediuntur et facta ab imperatore suo defectione omnia hostilem in modum diripiunt, ut ea saltem ratione Albertum, si possint, ad bellum persequendum eliciant. Iam legati domum reversi legatione renunciata regem patresque in Polonice pacis spem adduxerant atque, ut omnium in bellum Germanicum, quod unum relinquere videbatur, cure converterentur, effecerant.

His de rebus rex circiter Kal. Sept. e villa Laurentii ducis, ubi sui reficiendi causa fuerat, cum se Budam contulisset, Sabazium a Turcis obsideri certior factus Laurentium cum equitatu suo ad inferiorem tuendam Ungariam mittit, Urbanum vero Agriensem antistitem, qui paucis ante diebus Budam erat delatus, socium Stephano Sepusiensi adiungit atque ambos in ulteriore Ungaria publicis et privatis commodis servire et Alberto, si quid movisset, resistere iubet. Eodem mense gravi a Germanis et a Maximiliano imminente bello, cum se ad tam diversa bella occursantes sufficere non posse rex cum patribus cerneret, pacem omnes, si posset, equis, sin minus, tolerandis condicionibus petere constituunt. Ea de causa cum litteris et mandatis legati Ponium utrinque missi, hinc Thomas lauriensis episcopus, qui eo tempore universa ferme regni negotia, qua erat peditus, sapientia administrabat, illinc Stephanus Batoreus et Ioannes Paumchircher Bohemus cancellarius, vir gravissimus. Cum de concordia agi ceptum esset, Germani intolerandas prope condiciones ferebant, iura scilicet federis cum Mathia rege quondam initi, cum in Civitate Nova Friderici imperatoris permissu corona restituta est, repetentes. Maximilianus vero regno Ungarie se in perpetuum cessurum esse negabat, sed soli Wladislao propter sanguinis coniunctionem in presens concessurum dicebat communemque cum eo interea regni titulum deposcebat et belli gesti sumptus postulabat. Has tam asperas condiciones, quibus se Austriacorum imperio Ungari subiicerent, legatis se accepturos esse negantibus, Germanis autem contra pertinacissime insistentibus ac sepe accensis utrinque graviter animis et desperata prorsus concordia e colloquio recedentibus multum temporis est transactum.

Interea preter opinionem omnium maiorum undique malo-

rum nuncii deferuntur Albertum ad obsidionem Cassovie revertisse; Priniane familie adolescentes eximios cum expeditissimo equitatu, priusquam castra locarentur, adversus Polonos temere progressos miserandum in modum occubuisse; ad Corneuburgum in Danubii ripa milites, qui in presidio erant, turri, quam in speciem castelli extruxerant, ut commeatus secundo amne devectos Viennensibus intercluderent, a Germanis de improviso irruptibus succensa ad unum omnes cesos fuisse; Kinisium crebris a Turcis acceptis incommodis diris barbaram illam gentem cruciatibus ab incursandis finibus prohibere conatum maioribus in dies calamitatibus inferendis causam attulisse; Albertum iam non solum Cassovianum agrum vastare, sed etiam effuse omnia populantem duo milia cadorum vini in Poloniam remisisse, multa etiam temere effudisse, non pauca in belli usum reservasse; postremo Suevos Maximiliani milites excursionibus in Moraviam factis ac magno pecoris numero abducto ad Tyrnavie obsidionem Danubium traiecisse. His aliisque eiusmodi rebus et simul intestina seditione et discordia, que in inferiore vigeabat Ungaria, perturbati, cum pacis cupiditas summa ac recens superiorum detrimentorum memoria metusque futurorum omnes urgeret, legati haud sibi moram interponendam existimarunt, quin primo quoque tempore, quibus condicionibus possent, pacem compararent.

Itaque re diu multumque agitata tandem ex regis auctoritate his legibus est transacta, uti pacta cum Mathia rege de restituenda corona inita renovarentur; ut regnum Ungarie ad Maximilianum aut eo mortuo ad legitimos eius heredes recideret, si Wladislaus sine filiis legitimis decessisset; interea, ut regni titulus penes ambos resideret; ut pro belli superioris impensis Wladislaus Maximiliano centies mille nummum aureum penderet; ne summi honores ulli, ut duumviratus sacri diadematis, palatinatus, ut munia tam sacra, quam profana et provinciarum prefecture, nisi interposita amborum auctoritate et iureiurando utrique dato capi possent; ut eosdem uterque amicos, rebelles hostesque haberet iureque societatis alter alterum bello iuaret; Ungaros Germanosque eodem loco atque honore haberet; ne Ungaris ullis fraudi esset, quod ad Maximilianum se contulissent, neque ulla aut nota aut pena affici propterea possent, sed bonis suis, que publicata fuerant, restituis eodem, quo fideles, loco ducerentur et essent; ad postremum, ut omnes antistites et metropolite, preceres, presides legatique et civitates cum universa nobilitate legatis Maximiliani presentibus se has federis leges inviolatas in perpetuum cum sua posteritate servaturos iurarent. Pax populo Martinalibus his tamen suppressis condicionibus magna omnium expectatione renunciata est.

Post autem, cum legati se Budam recepissent, ut fedus communi sententia comprobarent, rex cum senatu legatisque a civitatibus missis ex arce descendit in contionem, que tum ante regiam habebatur, ibique Bohemica lingua Varadiensi antistite

singula populo interpretante a principio regni sui omnia, que intercesserant, incommoda persecutus ad pacis demum conficiende necessitatem pervenit, eamque ut libentibus ac letis acciperent animis tam multis presertim conflictati difficultatibus, est hortatus hisque dictis protinus se cum patribus in regiam retulit. Rege e contione profecto Iauriensis et Batoreus duo pacis arbitri atque legati surrexerunt, ut patria lingua, que de pace dicenda essent, multitudini exponerent. Ex iis Iauriensis longam ingressus orationem primum omnia, que perpessi erant, belli damna ac detrimenta ostendit; publicis et privatis pecuniis consumptis, agricolis, quorum laboribus tam sacri, quam profani ordines se aleant ac tuerentur, in citiore et inferiore Ungaria spoliatis, regno domesticis discordiis in multas partes distracto rempublicam diutius resistere non potuisse; se ex communi consilio pacem et unicum omnium malorum remedium requisivisse eamque his condicionibus impetrasse. Inde pacis condiciones, que adhuc occultate de industria fuerant, recitavit easque, quanquam fortasse parum equas, tamen ut reipublice commodissimas, ut iuberent, se eis suadere dixit; sic enim fore, ut Germanico soluti bello irrumpentes Polonos nullo negotio propulsarent. Multitudo, ubi condiciones audivit, statim cum stomacho perinde obstrepere et reclamare cepit, quasi non pacis, sed servitutis condiciones essent accipiende, nihilque propius factum est, quam ut ingentem seditionem propterea excitavit. Satis certe constat et patres nonnullos et ipsos pacis legatos per aliquot dies, nisi armorum turba stipatos tuto in curiam non venisse et ex nobilitate multos de secessione a patribus facienda consilia habuisse. Itaque, cum singulis noctibus tabelle triviis et templorum valvis a populo affigerentur, in quibus denunciarent se milies morituros prius, quam tam turpes federis condiciones approbarent, rex omnes ad se placatis ante per palatinum et Batoreum illorum animis advocari iussit et paucis, ut de sua deque regni dignitate fidei sue commissa bonum animum haberent, cohortatus temperatis cum legatum condicionibus eos ad fedus iureiurando sanciendum, ne tanta concordia solveretur, adduxit. Eodem quoque mense ad Hunam amnem in Croatia ex Turcis mille et quingenti, qui in provinciam populabundi descenderant, cesi totidemque capti, ex quibus centum et viginti ad regem, nonnulli quoque ad reginam a bano muneris loco sunt missi. In eo bello Bernardini comitis virtus imprimis enituit.